rumendes bedarf, das sol | Zekli Kannengiesser alleine tuon vnd
in s̄m sundern Kosten vnd schaden als dicke es notdürftig wirt,
| vngewöhnlich. Hie bi waren gezüge: Heinrich mirer, Wolrich
goltsmit, lütolt widemer, burger ze Lucern, | vnd ander erber
lute. Vnd wand dis vor mir beschach mit minre hant, an des
vorgenanten mins Herren | des propsts stat, als ebescheiden ist,
so han auch ich sin Ingestegel offenlich gehenket an disen brief,
ze | eim waren vfkund diser sache. Der geben ist an der alten
vasnacht, . . Do man zalte von Christus ge — | burt dritzehen
hundert Nünzig vnd Ein Jar.

42.

1393, 11 Weinmonats.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Nos Frater Nicolaus binder Gardianus, et . . Conuentus fratrum minorum ordinis sancti Francisci domus Lucernensis diocesis constantiensis, notum facimus | presentium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, quod discretus vir dominus lishinus de ligno presbyter et Bertha de Geisberg, animo pietatis, pure propter | deum, domum et aream, quas Jure Hereditario possident a Monasterio Lucernensi ordinis sancti Benedicti dicte diocesis sitas in oppido Lucernensi Majori iuxta domum | Augustinensem, nobis donatione causa mortis, et iuxta mentem literarum desuper confectarum donauerint. Vnde promittimus pro nobis et nostris successoribus vniuersis | quod post mortem amborum et postquam super hoc ab Honorabili viro domino . . preposito dicti Monasterii, vel eius Vicario fuerimus ammoniti, infra proximum annum | post Huiusmodi ammonitionem, ad venditionem dictarum domus et aree, ut prefertur nobis donatarum, procedemus, saluis Juribus et consuetudinibus Monasterii antedicti. | In cuius rei testimonium sigillum nostri conuentus presentibus duximus appendendum . . Datum sabbato ante festum sancti Galli abbatis, sub Anno domini Mille-simo | Trecentesimo Nonagesimo tercio.

43.

1401, 12 Herbstmonats.

(Kirchenlade Marbach.)

In dei nomine Amen. Nos Johannes Monachi de Lantzkrone,
 dei et Apostolice sedis gratia Episcopus Lausanensis, Vniuersis et
 singulis, ad quos presentes literas peruererint, Salutem In | domino
 sempiternam, vna cum serie subscriptorum. Gloriosus deus in
 sanctis suis, in eorum glorificatione gaudens, in Veneratione beate
 Marie semper Virginis eo iocundius | delectatur, quo ipsa vt pote
 mater eius effecta meruit altius sanctis ceteris in celestibus collocari.
 Cum igitur venerabiles ac religiosi in Christo fratres Abbas et |
 Conuentus Monasterii in Truoba, ordinis sancti Benedicti Constan-
 tiensis dyocesis, Ac nobilis vir Burkardus de Sumeswalt, noster
 Consangwineus dilectus, Cuius pro- | genitor quondam lütoldus de
 Sumeswalt Miles, prefati Monasterii in Truob edificator, sibi fun-
 dum Monasterium ibidem edificandum contribuit, necnon decimas
 et certos | census seu redditus in valle Schöngow, Cappelle in
 Marbach dicte Constantiensis dyocesis, In remedium sue ac suorum
 progenitorum Animarum gloriose contribuendo dedit et donauit, |
 Nobis humiliter ac eo cum qua decuit reuerentia supplicauerint,
 quatinus Altare in prefata Capella in Marbach consecrari digna-
 remur. Nos igitur considerantes, nobis | et nostre pastoralis officii
 debito pertinere calmen diuinum nostro pro posse augmentare, ac
 petitiones iustas et specialiter cultum diuinum concernentes glori-
 osius exaudire, Quare dictorum petentium supplicationibus et peti-
 tionibus tamquam iustis inclinati, prefatum Altare in dicta Capella
 in Marbach in honore prelibate gloriose virginis Marie, Sancti
 Nicolai | Episcopi et aliorum Sanctorum vna cum auctoritate, con-
 sensu et scitu Reuerendi in Christo patris ac domini domini Mar-
 quardi dei et predicte apostolice sedis gratia Episcopi Constan-
 tiensis, fratris nostri dilecti, | Consecrauimus videlicet. xiii. kl.
 Septembris, in die beati Bernhardi Abbatis, et ipsum per nos sic
 consecratum tenore presentium pronuntiamus dumtaxat sine tamen
 preiudicio et | dampno dictorum Abbatis et Conuentus in Truob,
 ac Ecclesie parochialis eiusdem, dedicationem predicti Altaris do-
 minica proxima Ante festum beati Jacobi apostoli volumus et di-
 cimus | fore et esse celebrandam. Prefati Abbas et Conuentus dicti

Monasterii in Truob dicto Altari etiam perpetuo prouidere debent in diuinis celebrandis , videlicet semper infra spatium | quindecim dierum in vna missa ibidem celebranda , et prout hoc etiam hucusque consuetum fuit, sine omni dolo et fraude. Jtem volumus etiam et declaramus , dictis Abbatे | et Conuentu consentientibus, quod Puerpere subditorum et circumsedentium dicte Cappelle tempore debito in eadem Cappella introducantur, et quod candele et Rami palmarum suis | festivitatibus celebrantibus, etiam in ipsa Cappella solempnitate debita benedicantur, quemadmodum etiam ex antiquo ibidem actum et celebratum dinoscitur esse. Et vt corda | fidelium predictam Capellam et altare visitantes , ad deuotionem prouocentur, reliquias dicto Altari inclusas denunciamus fore subscriptas, videlicet Sanctorum Mauritii , Vrsi sociorumque | eorundem, beatorum martirum Tiburcii, Valeriani et maximii, Jtem de Camera, in qua Christus patrem orando guttas sangvineas sudauit, de lappide vbi Marta dixit, domine | si fuisses hic frater meus etc., de loco in quo Adam formatus fuit, de rupe Montis caluarie, de terra ubi Christi crux fuit inventa, de lappide in quo sanctus Johannes Baptista | decollatus fuit, de terra ubi Angelus Christum pastoribus natum esse annuntiavit. Nos vero cupientes igitur, ut predictum Altare et Capella in Marpach, qui ipsius gloriose | virginis Marie beatique Nicolai est insignitum vocabulo, congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dedicationem dicti Altaris seu in festis | principalibus dicte gloriose Virginis Marie, neenon et beati Nicolai causa deuotionis ad dictam Cappellam accesserint, et elemosinas suas, seu manus adiutrices in Gazophylacium | per prefatum Abbatem in ipsa Cappella locandum et statuendum, dederint seu porrexerint, de omnipotentis dei misericordia et beatorum petri et pauli apostolorum, ac auctoritate nostra con- | fisi, quatuor annos venialium et annum vnum criminalium de iniuncta sibi penitentia vna cum duabus carrenis misericorditer in domino relaxamus. Nos vero Abbas et | Conventus Monasterii in Truob predicti Recognoscimus consecrationem et omnia predicta per prefatum Reuerendum dominum Episcopum lausanensem, de nostra voluntate et consensu prout prescribuntur esse | acta et celebrata , Quare Rogauimus eundem dominum Episcopum, quatinus Sigillum suum vna pro se et pro nobis presentibus appendet, Quod et nos dictus Episcopus lausanensis me in

recognitionem | omnium premissorum et ob preces seriosas dictorum Abbatis et Conuentus nobis fideliter factas publice recognoscimus fecisse. Datum in Berno dicte nostre lausanensis dyocesis, Anno domini | Millesimo Quadragesimo primo, Pontificatus vero Sanctissimi patris in Christo ac domini domini nostri Bonifacii, digna dei prouidente clementia pape noni, Anno pontificatus sui | vndecimo, Jndictione nona, duodecima die Mensis Septembbris.¹⁾

44.

1410, 24 Wintermonats.

(Cammerer-Lade des Capitels Sursee.)

Alberthus, dei gracia Electus Confirmatus Constanciensis, Vniuersis et singulis Abbatibus, prepositis, prioribus, et precipue Decanis, Camerarijs, ac confratribus Decanatum tocius districtus Ergoye, et Archidiaco[natus Burgundie nostre dioceseos, Rectoribusque Ecclesiarum parochialium, plebanis, viceplebanis et Jncuratis per Ciuitatem et ipsam nostram diocesin Constanciensem ubilibet constitutis, quibus presentes coniunctim et diuisim exhibite fuerint et ostense, Salutem | in domino, et mandatis nostris ac statutis infrascriptis firmiter obedire. Dierum crescit malicia et nequicia temporum, prout mundi cursus insinuat continuo inualescit, locum caritatis occupat, Jnvidia laxantur, habene mendacijs | ac in aliorum incomoda lingue plerumque prosiliunt detrahencium susurronum; Sicque nonnunquam molestantur innoxij, opprimuntur insontes, et puritas offenditur innocentium. Hec ideo decreuimus premittenda: Quia sicut dudum ante | plurium annorum curricula In dicta nostra diocesi captiuatoribus, patricidis et clericorum mutilatoribus Jmpune transeuntibus, Jn hijsque iure canonico, prouincialibus et synodalibus statutis pretereuntibus in obliuionem, Ad imitacionem sacrosante | Romane Ecclesie, Summorum pontificum, metropolitanorum nostrorum quam plurium in suis prouincijs et diocesibus statuencium, Recolende memorie quondam dominus Rudolphus et Hainricus, ac plures alij predecessores nostri Ecclesie

¹⁾ Von diesem Briefe liegt ebenfalls eine teutsche Uebersezung in der Lade vor, ausgestellt und besiegelt von bruder Johans von Thun tüsches ordens, Lütpräster ze Bern; Geben am Sibenden vnd zweintigosten tag des monodes februarii 1423.

Constanc. Episcopi pro conseruacione honoris | et honestatis clericalis , Nonnulla ediderunt statuta , Ad quorum obseruanciam Cle- rum predicte dioceseos nostre Vniversaliter per ecclesiastice censure penas astringebant districcius , vt per hec Jnjuriatorum predictorum insolencie sedarentur. Quequidem | statuta , ne qui , quod hec non viderint , audierint , vel legerint , ignoranciam suppинam preten- dere de cetero possint , vel allegare approbando et confirmando , ac de nouo statuendo , duximus inferius interserenda ; Et quamvis in hiis predecessorum | nostrorum vestigijs forcious inherendo , Jn- frascripta statuta per presens mandauerimus nonnullis ex vobis strictius obseruare , Et alijs , quod hec seruarent , fecerimus lacius intimari , quemadmodum et hec a predecessoribus nostris predictis | condita sunt et ordinata. Experimento tamen informamur diurno , quod comissis hucusque plurimum hujusmodi criminibus in pres- byteros vt prefertur , plures per dictam nostram diocesim constituti presbyteri et clerici ipsa statuta per nos eciam solempnius appro- bata , honorem suum proprium pedibus conculcando , non seruent nec teneant , obseruancium hec apud laicos eisdem placendo , Jnnocenciam grauius collidendo , detrahendo ipsorum puritati sinist- rius , et obedientiam confratrem opprimendo | plus bonorum iustis conatibus obuiare , quam se laudabilibus ipsorum gestibus studeant conformare. In quibus cum in detrimentum vergant honoris cle- ricalis oculo conniuenti pertransire non valemus , Et sic adinstar dictorum predecessorum | nostrorum statuta de quibus suprafertur denuo repetendo et scriptis nostris patentibus Jnnouando Statuimus et ordinamus , et sub penis infrascriptis strictissime volumus ob- seruari. Ut cum in antea instigante diabolo | quecumque ecclesi- astica vel secularis persona cuiuscumque dignitatis , condicionis , vel status existat , Siue prelatus , Clericus , marchio , comes , baro , nobilis , miles , armiger , aut rusticus , vel ignobilis fuerit , qui clericum presertim | in sacris ordinibus constitutum interfecerit uel mutilauerit , Eo ipso canonis sententia innodatus , In singulis eccle- sijs et Capellis denuncietur , et Jn ecclesijs ac parrochijs tocius decanatus , in quo huiusmodi delictum commissum fuerit , seruetur | strictissime ecclesiasticum interdictum , tam diu et donec idem delinquens ecclesie , cuius occisus vel mutilatus fuerit clericus , et nobis ac ecclesie nostre constancensi de dicto facinore plene fuerit satisfactum , A nobisque dictum interdictum fuerit relaxatum | ; Nec

minus, si ipse delinquens Jurisdictionem temporalem, aut dominia villas uel castra habuerit, dictum interdictum seruetur in terris et locis sibi subiectis, tam diu et donec a sede apostolica, ad quam pertinet, absolutionis beneficium | meruerit obtinere. Si vero iurisdictionem et dominia non habuerit In locis et parochijs, ubi domicilium fecerit, moram traxerit, ad que et quas deuenerit, et quam diu fuerit in eisdem, Et post ipsius abinde recessus ad tres dies conti | nuos similiter obseruetur ecclesiasticum interdictum, donec simile absolucionis beneficium meruerit obtinere. Verum si quemquam clericum presertim in sacris ordinibus constitutum captiuari, detineri, vel per predictas personas incarcerari contingerit, | extunc similiter in decanatibus, In quibus captiuatus fuerit vel detentus, si plures fuerint, et presertim in dominiis et locis predictis similiter obseruetur ecclesiasticum interdictum, tam diu et donec idem captiuatus uel detentus restitutus fuerit | pristine libertati, et interdictum a nobis, congrua tamen satisfactione prehabita vt prefertur, fuerit relaxatum. Ne autem sacerdotes et clerici (qui) interdictum huiusmodi obseruare debent hoc pretermittant ignoranter hoc presenti statuto statuimus, et sub | pena excommunicacionis, trium dierum canonica monitione premissa, iam late sententie presentibus in rebelles, mandamus, ut sacerdotes vel clerici ecclesiarum parrochialium, in quibus dicta facinora perpetrata fuerint, statim et illico infra vnius diei spaciū |, decano et camerario illius decanatus huiusmodi facinora delicta, et rem gestam referant et manifestent, qui eciam decanus et camerarius ab omnibus et singulis confratribus dicti decanatus, ac religiosis in eodem decanatu com | -morantibus, postea infra biduum interdictum seruari faciant, vel alter eorum per alium, se non excusando seruari faciat iuxta modum memoratum; Sic quod ad singulorum tam religiosorum quam secularium clericorum notiam perducatur, Quibus quidem | denunciatoribus in hijs fides plenaria adhibetur, ac si nostris specialibus litteris hoc eis daretur in mandatis, mandamus et precipientes premissa omnia et singula perpetuo per clerum hujusmodi decanatum et archidiaco- | natus sub penis predictis et sicut indignacionem omnipotentis dei ac nostram et iuris ultionem effugere et irregalaritatis notam voluerint evitare districius obseruare. Et ne predictum nostrum statutum successu | temporis aliquatenus aboleri contingat, sed pocius iugi memorie

commendetur, Volumus et sub pena predicta mandamus, quatenus quilibet decanus dicti districtus et archidiaconatus copiam predicti statuti diligenter collacio- | natam presentibus in sui noticiam deductam recipiat, et rescribi faciat, ipsumque statutum in singulis conuocacionibus capitularibus, et ad minus bis in Anno, alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legat, et ad | intellectum lucidius confratribus suis exponat. Ne quispiam predicti statuti ignoranciam pretendere valeat vel allegare, Secus enim et contra premissa facientibus, quos per vos decanos predictos premissa obseruanda | nobis deferri volumus omni modo juris penam, quam extunc meruerunt procul dubio infingemus quoniam bonos reprobis pro | posse non tolerabimus quovismodo conversari. Datum in castro nostro Küssenberg nob | sigillo nostro presentibus subap- penso, Anno domini Millesimo quadragesimo decimo, viij. Kalend. Decembris. Jndictione Tercia,

45.

1413, 15 Hörnungs.

(Staatsarchiv Zürich.)¹⁾

Vniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus, Conrādus Elye de Louffen decretorum doctor, prepositus, Totumque Capitulum Ecclesie sanctorum Felicis et Regule Thuricensis, Con-

¹⁾ Der Stadtschreiber R. Chysat berichtet, wenn er des nachstehenden Stiftungsbriefes der Göldischen Capelle und Bründe im Kreuzgange des grossen Münsters zu Zürich Erwähnung thut, daß diese Capelle im Jahre 1565 abgetragen, ihre Gefälle eingezogen, und der für die Familie Göldlin alldort bestimmte Begräbnissplatz zu einer gemeinen Begräbnissstätte der Rathsglieder umgewandelt worden sei. Dann fährt er fort: Ich hab vff Sonntag Esto michi 1576 den Prädicanten Ludwig Lefater im Münster hören predigen; „es sy alles vnrechtfertig gut, was man an „die Kilchen geben, gestiftt vnd vergabet, vnd man solte es den rechten „Erben wieder geben.“ wöllichs ich sinem Mitpredicanten Heinrich Bullinger dem Jüngern fürgehalten, warumb mans dann den Erben, die noch wol ze finden, nit wider gebe, damit sy die Predicanten nit müsstend vnrechtfertigs gut niesen. Da ward er schamrot, und sagt, „difer hette „sich verschossen.“ (Stadtarchiv Lucern.)

stantiensis | diocesis, Affectum caritatis cum notitia subscriptorum. Ne gesta in tempore cum tempore labantur, expedit ea litterarum testimonio perhennari. Jgitur cum prouidus ac discretus vir Heinricus | Göldlin Ciuis Thuricensis,¹⁾ ob sue nec non honeste matrone Anne²⁾ vxoris sue legitime ac progenitorum suorum animarum salutem atque remissionem peccatorum, In Ambitu eiusdem ecclesie | nostre Thuricenses Capellam vnam, In qua etiam et circa quam sibi et suis sepulturam elegit, cum altari sito in eadem, ad laudem et honorem sancte et Intemeratae virginis Marie | gloriose dei genitricis, nec non beatorum Jacobi apostoli atque Jodoci confessoris construxerit nouiter ac fundauerit, et per consequens ordinauerit consecrandam. Promisit etiam ipse | fundator iam dictus certitudinaliter, prebendam perpetuam instituere ad eandem, ac ipsam redditibus annis congruis et debitibus ut puta Quadraginta florenorum auri de Reno boni | et legalis ponderis vicario quolibet in eadem instituto pro tempore existente in subsidium atque recompensam laborum suorum, et ut in temporalibus eo comodius sustentari | ac celebratori quatuor missarum singulis septimanis per se vel alium sine dolo et fraude in altari eiusdem cappelle fiendarum, ad quarum peractionem etiam se astringat medio suo. Jura- | mento ac aliis diuinis obsequiis valeat insudare singulis annis soluendorum se velle dotare ac etiam tunc actu dotauit, Et in signum dotationis ac donatoris huiusmodi cum bona certa | ad hoc

¹⁾ † 10 März 1435. — Er hatte einen Sohn Jacob, welcher den Heinrich, nachherigen Ritter und Bürgermeister, zeugte. Dieser hinterließ drei weltliche Söhne, Jörg, Caspar und Renward. Caspar zog des neuen Glaubens halber nach Rapperschwyl, und Renward nach Lucern, wo derselbe 1507, Freitag nach der hl. 3 Künigen Tag mit sammt allen seinen Kindern zum Bürger angenommen wurde. (II. Bürgerbuch 8 a.) Er starb den 18 März 1555 im 82 Lebensjahre. Von dessen mit Dorothea Wydmer erzeugten Söhnen baute und bewohnte der Basel'sche Domestos Renward das Haus Nro 215. in Lucern. (Wappen und Inschrift waren noch vor Jahren zu sehen). Dieser Zweig erlosch. Von Caspars Linie wurde vff Joh. Evang. 1604 Hans Renwardt, Thürings sel. Sohn aus Rapperschwyl ebenfalls Bürger in Lucern. (III. Bürgerbuch 40 a.) Von diesem stammet unsere gegenwärtige Familie Göldlin von Tieffennau ab.

²⁾ Von Dolden. (Cysat.)

apta, de quibus dicti Quadraginta floreni singulis annis soluendi existant ut prefertur per cum nondum sint comparata, depositus apud nos Idem fundator et donator tres litteras numero | seu cyrographos vulgaris Theutonici sigillis illorum quibus ascribuntur ut prima facie apparuerunt integre sigillatas; Inter cetera canentes una videlicet de Triginta uno florenis auri | predicti anni redditus a circumspectis viris Magistrociuum, Consulibus nec non tota communitate oppidi Giengen; Alia vero de Undecim florenis auri et anni redditus similiter iam dictorum | a discreto Wilhelmo de Hall Ciui Nördlingensi; Tertia autem de quinque florenis auri et redditus etiam antedictorum a strenuo uiro domino Albertho de Landenberg milite pro centum florenis | auri eiusdem emptis per eum et comparatis, quas etiam tres litteras in secretario nostro superiore taliter et in hunc finem apud nos in deposito remanere voluit. Quare capellanus | in eadem institutus Quadraginta florenos anni redditus dicte sue prebende dotatos eiusdem donationis vigore sibi debitos ex nunc in antea de summa quadraginta septem | florenorum auri et redditus predictorum quolibet anno repeatat et exigat iuxta tenorem litterarum earundem, Ipsosque primo et principaliter de eisdem recipiat, imburset, ac vsibus | suis propriis applicet cessante quolibet impedimento, donec et tam diu, quounque dicti quadraginta floreni auri et redditus huiusmodi eidem prebende perpetuo deseruientes de et super bonis | certis de scitu nostro per eum seu heredes ipsius valeant emendo comparari. Et quod eisdem sic et taliter emptis et comparatis littere sue ut prefertur apud nos depositis, ipsis per nos illese existant | restituende. Cum autem dicti Quadraginta septem floreni anni redditus per debitores eorundem iuxta modum in eisdem litteris expressatum relui valeant atque reemi pro tanta summa | pecuniarum, pro quanta comparati existere dinoscuntur, voluit et uult Idem Heinrichus dotator, quod Relutionis huiusmodi seu alio quocunque casu emergente quod ipse seu sui heredes eisdem litteris | seu altera earundem necessario vti haberent seu haberent, Quod extunc captata opportunitate iidem sibi per nos aut successores nostros restituantur, quod statim ipsi alias litteras tanti pretii | et reputationis loco litterarum earundem iam per nos habitarum ad usum cappellani eiusdem sue cappelle apud nos deponant iuxta modum et formam litterarum iam tactarum. Et quibus | etiam quilibet cappellanus eiusdem cappelle

pro tempore existens vti valeat et possit atque vtatur in modum prenotatum usque ad comparationem quadraginta florenorum auri sepefati | annui redditus faciendam sub conditionibus prementionatis. Reseruauit etiam idem fundator et dotator expresse sibi ac dictis suis heredibus per masculinam lineam descendente | tibus omnimodam auctoritatem et facultatem liberam, cappellanum seu vicarium nec alias beneficiatum ad dictam prebendam, quotiens ipsam vacare contigerit, eligendi ac eundem | ad Jnuestiendum ipsum de eadem nobis presentandi, Juxta seriem litterarum nostrarum eidem fundatori per nos super hoc traditarum et concessarum, prout etiam hoc ipsum et quedam alia | litteris in eisdem iam proxime dictis lucidius videbuntur contineri. Nos vero attendentes, Quod ex huiusmodi Fundatione, donatione cappelle ac altarium predictorum et per prebendarium | perpetuum inibi instituendum, cultus diuinus in nostra ecclesia non modicum adaugetur, foundationem, dotationem et Jnstitutionem pretactas de consensu et permissione nostris procedentes, | de communi omnium nostrum consilio approbamus, ratificamus, confirmamus et auctorizamus presentibus hiis nostris scriptis; Ita tamen, quod quilibet prebendarius ad eandem prebendam | receptus ut prefertur et admissus, ad celebrationem missarum predicatarum Jnteressendumque Choro ecclesie nostre ac singulis horis Canonicis et diuinis ibidem peragendis, nec non ad alias | obseruantias statuta et consuetudines eiusdem ecclesie nostre solitas et consuetas, sicut et ceteri cappellani eiusdem ecclesie nostre de ipsius ecclesie statuto facere consuere et faciunt | medio suo Juramento corporaliter per eum super hoc prestando se astringat statim assecuta per eum prebenda sepefata, Et nichilominus quod ipse Cappellam sue prebende huiusmodi sub | structuris et reformatiobibus congruis et necessariis pro tempore, quo eidem tamquam ipsius vicarius seu cappellanus presit, suis sub expensis realiter retinendo velit et | debeat preseruare, Dolo tamen et fraude Jn hiis omnibus et singulis et circa ea penitus circumscriptis. Jn euidentiam itaque permissorum presentes litteras duplicas tradimus | sigillis nostris patenter communitas. Datum et actum Thuregi, Sub Anno a nativitate domini Millesimo Quadragesimo tertio-decimo, feria quarta proxima post festum | beati Valentini martiris. Jndictione sexta. |

1416, 7 Augstmonats.

(Archiv St. Urban.)

Wir der Schultheiss, der Rat, vnd Burgern gemeinlich der Statt ze Lucern, Bekennen und veriehen offenlich mit diesem gegenwirtigen Brief für vns | vnd alle vnsfern Nachkommen, das wir die Erwirdigen geistlichen herren, Bruoder Heinrichen Houbting, von Gottes verlihen Abbt, vnd den Convent gemeinlich des | Gozhus ze Sant Urban, In Costenzer Bystrom gelegen, Sant Bernharz Ordens, mit irem Gozhus vnd was darzu gehört, zu ir selbs vnd aller | ander ir nachkommen der Epten vnd des Conventes in demselbe Gozhus ze St. Urban Handen, zu vnsfern rechten Burgern genomen, vnd ewiglich | enphangen haben, Nach vnsfer Statt Lucern recht, Sit, vnd gewonheit, durch desselben gozhus schirmes, vnd vnsers nužes willen; Mit disen nachgeschribnen | gedingen vnd artikeln: Des ersten sollent Sy vnd ir nachkommen vnsfer Statt vnd vnsfern nuž vnd er fürdern, vnd vnsfern schaden wenden In der | masz, als ander vnsere Burger, so verr vnd Inen zugehört, da sy das vor ir eren vnd priesterlichem ampt tuon mügent, vngeuerlich. Und zu einer vesten | bestetzung desselben Burgrechts, Hant die vorgenanten der Abbt vnd Conuent vns geben zehn phunt Phenug, Zofinger Münze, die wir in vnsfer Statt | gemeine Nuž bekert haben. Und wenne oder wie dñe wir vns selben stüren, vnd ein gemein stür in vnsfer Stat vñ vns leggen, So sollent auch dieselben | Abbt vnd Convent, vnd ir nachkommen, vns vnd vnsfern nachkommen an dieselbigen stür zehn phunt phenug Zofinger Münze schenken, an widerrede. | Darumb so sullen wir vnd vnsfer nachkommen Sy vnd ir Gozhus, vnd auch ir nachkommen desselben Gozhus schirmen, halten, vnd Inen tuon, Als andern vnsfern | burgern, an all geverde. Auch ist har inne zwüschen vns ze beden siten eigenlich beredt vnd bedinget worden, ob es were, das sich deheinest füegende wurde, | das die obgeschribnen, der Abbt vnd Convent, oder ir nachkommen, gemeinlich oder besunder, stoesse oder ansprach mit den vnsfern ald mit vns gewuenent |, gemeinlich oder besunder, Oder wir ald die vnsfern Mit Inen, in gemein oder insunders, vmb weltlich Sachen, das Sy dann